
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 7 DATA: 24/04/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E L’UTILIZZO DI 

PERMESSI DI SOSTA IN SPAZI PUBBLICI RISERVATI AI VEICOLI 
PRIVATI DEI RESIDENTI”. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro  del mese di aprile  alle ore ventuno, 
nella sala del fabbricato denominato “Panizza”, in seguito a convocazione disposta dal 
Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, seduta pubblica straordinaria e di prima 
convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 
1) LANINO MATTEO X   
2) SUMAN MASSIMO X   
3) MORANDI MAURA X   
4) MELICA SERENA X   
5) FINETTI LISA   X 
6) BRUSA DAVIDE X   
7) CARULLI MICHELE X   
8) PAVANELLI MARIA CRISTINA X   
9) COLLA SERGIO   X 
10) BROCCA FERDINANDO X   
11) CANTISANI IVAN X   

TOTALI 9  
 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa Giorgia D’Arca. 

Il Presidente LANINO MATTEO, in qualità di Sindaco, dichiarata aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti e trattati i precedenti punti all’ordine del 
giorno, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui 
alla proposta di deliberazione che si allega al presente atto per farne integrante e 
sostanziale. 

Il Presidente cede la parola all’Assessore Serena Melica che illustra la proposta di 
deliberazione, evidenziando che sono cambiati i legittimati, adesso non più solo i residenti, 
ma anche i caregivers e chi ha un contratto di locazione breve; inoltre, gli stalli saranno 
attivi solo nella stagione turistica.  

Interviene il Consigliere Brocca, precisando che la minoranza voterà contro la proposta di 
deliberazione e il presupposto è la riflessione di prima sulla gestione finanziaria. I posteggi 
sono una esigenza sempre più sentita dalla popolazione; la distribuzione dei posti tra gialli 
e bianchi è una coperta corta e, adesso, estendendo i legittimati, la coperta si sbilancia; 
invece di destinare soldi ai posteggi si impegnano sul Palazzo. Pertanto, il Consigliere 
formula dichiarazione di voto contrario da parte della minoranza. 

Replica il Presidente, precisando che nel giro di dieci anni il Comune dovrebbe essere in 
saldo di sessanta posti auto; la previsione degli stalli per i residenti non si è mai detto che 
sarebbe stata risolutiva, infatti, nuovi posteggi – come Bozzela, Carpiano, Deccio da 
previsione urbanistica – servono. I posti residenti non sono risolutivi, ma agevolativi. 

Interviene il Consigliere Pavanelli, la quale propone come input alla Amministrazione di 
inserire nei Cartelli la traduzione per gli stranieri. 

Ciò premesso,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’articolo 49 d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
ESSENDO n. 9 i presenti e votanti, con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 2 (Consigliere 
Brocca Ferdinando e Consigliere Cantisani Ivan), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione; 
DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 2 (Consigliere Brocca Ferdinando e 
Consigliere Cantisani Ivan), espressi per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E L’UTILIZZO DI PERMESSI 
DI SOSTA IN SPAZI PUBBLICI RISERVATI AI VEICOLI PRIVATI DEI RESIDENTI”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27/03/2023 si procedeva, in via 
sperimentale, alla regolamentazione di stalli di sosta riservati ai residenti nel Comune di 
Ghiffa, approvando contestualmente le “Linee guida per il rilascio ai residenti di permessi di 
sosta in spazi pubblici riservati;  

 in particolare, si procedeva alla suddivisione del territorio del Comune di Ghiffa in Settori, 
ciascuno dei quali comprendente un insieme di strade con individuazione di appositi spazi 
di sosta pubblici riservati ai residenti e, nello specifico: a) Settore 1: Cargiago-Caronio; b) 
Settore 2: Arca-Carpiano-Ceredo; c) Settore 3: Susello-Rometto; d) Settore 4: Frino-
Bozzela-S. Maurizio; e) Settore 5: Ronco-Deccio; f) Settore 6: Punta Panizza;  

 le zone di stallo per la sosta dei residenti sono delineate da una segnaletica orizzontale, 
costituita da una striscia di colore giallo, e da una segnaletica verticale, costituita da cartelli 
riportanti l’indicazione del Settore; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 07/05/2024, il periodo di 
sperimentazione, relativo alla regolamentazione di stalli di sosta riservati ai residenti nel 
Comune di Ghiffa, è stato prorogato sino al 30/09/2024;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18/09/2024, il periodo di 
sperimentazione, relativo alla regolamentazione di stalli di sosta riservati ai residenti nel 
Comune di Ghiffa, è stato prorogato sino al 31/12/2024;  

 con ulteriore deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 30/12/2024, il periodo di 
sperimentazione, relativo alla regolamentazione di stalli di sosta riservati ai residenti nel 
Comune di Ghiffa, è stato prorogato al 30/04/2025; 

 al fine di valutare l’entrata a regime degli stalli riservati ai residenti e la predisposizione e 
adozione di apposito Regolamento Comunale, il Servizio Vigilanza ha proceduto ad un 
monitoraggio della customer satisfaction;  

 dal giorno 23 settembre 2024 al giorno 20 ottobre 2024, è stato pubblicato sul sito internet 
del Comune di Ghiffa un breve questionario anonimo di customer satisfaction creato, che i 
cittadini del Comune di Ghiffa hanno potuto compilare;  

 il questionario è stato compilato da n. 25 utenti, di cui n. 21 possessori di un solo pass, n. 2 
possessori di due pass rilasciati da maggio 2023 a maggio 2024 e n. 2 non possessori di 
pass;  

 
CONSIDERATO l’interesse dell’Amministrazione a mettere a regime gli stalli di sosta per i residenti 
nel Comune di Ghiffa e categorie assimilate, poiché il notevole afflusso turistico, specie nei mesi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

estivi, rende problematica la sosta per gli stessi che si vedono costretti a lunghe e difficoltose 
ricerche;  
 
RITENUTO opportuno e necessario approvare apposito Regolamento che disciplini l’utilizzo e la 
gestione degli stalli di sosta ubicati sul territorio Comunale, nel rispetto delle leggi vigenti in 
materia;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato lo schema di “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo di 
permessi di sosta in spazi pubblici riservati ai veicoli privati dei residenti”, composto da n. 16 
articoli;  
 
DATO ATTO CHE:  

 l’articolo 62, comma 2, dello Statuto Comunale dispone che prima della loro adozione gli 
schemi di regolamento vengano depositati presso l’ufficio di Segreteria e del deposito verrà 
dato congruo avviso al pubblico da pubblicarsi all’Albo pretorio, onde consentire agli 
interessati la presentazione di osservazioni e/o memorie in merito; 

 dal 28/02/2025 al 15/03/2025 è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line avviso pubblico di 
deposito del “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo di permessi di sosta in spazi pubblici 
riservati ai veicoli privati dei residenti”; 

 che non sono pervenute osservazioni e/o memorie da parte di interessati; 
 
RITENUTO opportuno, nelle more di istruire le nuove richieste di rilascio, prorogare la validità dei 
pass rilasciati fino al 15 giugno 2025;  
 
RITENUTO, altresì, di provvedere;  
 
ACQUISITI, sulla presente proposta di deliberazione, i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei 
servizi interessati, ai sensi dell’articolo 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI:  

 il Nuovo Codice della Strada; 
 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 l’articolo 62 del vigente Statuto Comunale;  

 
DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI APPROVARE il “Regolamento per il rilascio e l’utilizzo di permessi di sosta in spazi 

pubblici riservati ai veicoli privati dei residenti”, composto da n. 16 articoli e allegato al 
presente atto per far parte integrante e sostanziale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI DARE ATTO CHE il Regolamento di cui al precedente punto 2, dopo l’esecutività della 
deliberazione che lo approva, entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua pubblicazione 
all’Albo pretorio on-line ai sensi dell’articolo 10 Disposizioni Preliminari al Codice civile;  
 

4. DI DEMANDARE ai Responsabili di Servizio interessati l’adozione degli atti conseguenti, 
tra cui l’individuazione degli stalli e la corretta collocazione della segnaletica orizzontale e 
verticale; 
 

5. DI PROROGARE la validità dei pass rilasciati fino al 15 giugno 2025, nelle more di istruire 
le nuove richieste; 
 

6. DI PROCEDERE all’inserimento del nuovo Regolamento nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Ghiffa e di procedere ad un’idonea 
campagna informativa a favore dei cittadini; 
 

7. DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare celere corso agli adempimenti successivi. 

 
Ghiffa, lì 17/04/2025 

 Il Proponente  
F.to Avv. Matteo Lanino  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
“APPROVAZIONE “REGOLAMENTO PER IL RILASCIO E L’UTILIZZO DI PERMESSI DI SOSTA 

IN SPAZI PUBBLICI RISERVATI AI VEICOLI PRIVATI DEI RESIDENTI””. 
 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA 
La sottoscritta Dott.ssa Serena Melica, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ghiffa, lì 17/04/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Dott.ssa Serena Melica 

 
 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto Dott. Roberto Patuelli, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ghiffa, lì 17/04/2025  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Roberto Patuelli  
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto confermato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

F.to  LANINO MATTEO 
 
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
SUMAN MassimoF.to SU 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 19/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
E' copia conforme all'originale. 
Lì,  19/05/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Giorgia 

D'Arca 
  

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è esecutiva dal 24/04/2025.  
Ghiffa, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  


